
 
 
 

 
 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 
nr. 51 din 05 decembrie 2025 

cu privire inițierea procedurii de evaluare externă,  
și constituirea comisiilor de evaluare externă în vederea autorizării de funcționare provizorie/ 

acreditării programelor de formare profesională în învățământul profesional tehnic  

În conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în învățământul 
superior, profesional tehnic și formare profesională a adulților, aprobată prin Hotărârea de Guvern 
nr.616 din 18 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul de conducere al 
ANACEC 

DECIDE: 

A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisiile de evaluare externă a calității în 

vederea acreditării programelor de formare profesională în învățământul profesional tehnic și a 

desemna coordonatorii comisiilor de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Balan Stela, membri: Bubulici Vadim, Cîrja Jana, Osoianu Ala, Diviza Andreea, 

coordonator ANACEC – Ivan Volentiri: 

- 07231 Confecționarea articolelor de îmbrăcăminte și de încălțăminte (3 ani), calificarea 

07231.4 - 07231.5 Croitor-confecționer/ croitoreasă-confecționeră îmbrăcăminte la 

comandă - Cusător/ cusătoreasă (cusătoare) în industria ușoară, nivelul 3 ISCED; 

- 07231 Confecționarea articolelor de îmbrăcăminte și de încălțăminte, învățământ dual (1-

2 ani), calificarea 07231.5 Cusător/ cusătoreasă (cusătoare) în industria ușoară, nivelul 3 

ISCED, prestate de Instituția Publică Școala Profesională nr.3 din Bălți.  

• Președinte – Vasilos Elena, membri: Leu Vasile, Cecan Svetlana, Tcaci Larisa, Raileanu 

Corneliu, coordonator ANACEC – Ivan Volentiri: 

- 07323 Instalarea și întreținerea rețelelor de apă, de gaze și de canalizare, calificarea 

07323.1-07323.2 Instalator/ instalatoare instalații de încălzire și echipamente solare - 

Instalator/ instalatoare instalații, aparate și echipamente de ventilare și climatizare, nivelul 

3 ISCED; 

- 0732.6 Sisteme de alimentare cu căldură și gaze, ventilare, calificarea 0732.6.1 Tehnician/ 

tehniciană sisteme de alimentare cu căldură și gaze, ventilație, nivelul 4 ISCED, prestate 

de Instituția Publică Centrul de Excelență în Construcții.  

 

 

Președinte        Daniela ELENCIUC 

 

 

 

Secretar al ședinței       Mihail ONOI 

 

 

 

 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md  

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 

mailto:contact@anacec.md

		2025-12-11T11:09:41+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-11T12:28:19+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




